
 
 

Dokument zpracován 7. 2. 2023  

 

Jak na zkoušku z českého jazyka (A2) pro trvalý pobyt? 

 

Pro koho je zkouška určena? 

• Podmínka pro získání povolení k trvalému pobytu v ČR. 

• Lze získat po 5 letech pobyto v ČR. 

• Nemusí dělat občané ze zemí EU. 

 

Musím chodit před zkouškou do kurzu? 

Nikoli. Můžete se připravit: 

• Sám/sama, 

• S lektorem, 

• V jazykovém kurzu. 

Příprava na zkoušku je nutná! Musíte nejen umět česky, ale i vědět, jak zkouška 

vypadá. 

 

Kdy a kde lze zkoušku skládat? 

• V Brně na Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky na ulici Kounicova 16 

• Jihomoravský kraj – Hodonín, Břeclav 

• Kdekoli v ČR 

• 3 termíny každý měsíc: 1 sobota, 2x středa 

 

Jak se mám přihlásit v Brně? 

• Osobně v Jazykové škole Kounicova 16 

• Elektronicky – přihláška na WWW.CESTINA-PRO-CIZINCE.CZ 

 

Platí se za zkoušku? 

• Poprvé ne – je nutno si vyzvednout poukaz na zkoušku na OMAP. 

• Při opakování zkoušky se platí 2.500 Kč. 

• Zkoušku můžete opakovat 3x za rok. 

 

Jak zkouška probíhá? 

• Testují se 4 dovednosti – čtení, psaní, poslech a mluvení. 

• Písemná část (čtení, psaní a poslech) - cca 120 minut. 

• Mezi psaním a poslechem přestávka 15 min. 

• Ústní část (Mluvení) - 10-15 min. 

 

http://www.cestina-pro-cizince.cz/


 
 

Dokument zpracován 7. 2. 2023  

 

Co budu dělat při zkoušce? 

• ČTENÍ – délka 40 minut, 5 úloh 

o Texty s úkoly – vybírám možnosti A, B, C, D nebo píšu slova 

o Celkem 25 otázek = 25 bodů 

• POSLECH – délka 40-45 minut 

o Texty s úkoly 

o Poslouchám nahrávku, vybírám z možností A, B, C, D nebo zapisuji 

vyslechnutá slova 

o 25 otázek = 25 bodů 

• PSANÍ – délka 25 minut 

o 2 úkoly: vyplnit formulář, napsat e-mail podle zadání – kamarádovi, šéfovi do 

práce apod. 

o 20 bodů 

• MLUVENÍ – délka 10-15 minut, 4 úlohy:  

1) Odpověď na 10 otázek na stejné téma (např. Rodina, Volný čas, Můj dům, 

Kamarádi...) 

2) Situace – rozhovor na úřadě, v obchodě, na policii, na poště, u lékaře... 

3) Monolog (1 minuta) - vyprávění “Co dělali ti lidé na obrázku” 

4) Dialog podle obrázku – vybrat dárek/místo/jídlo ze 3 možností 

 

Kdy se dozvím, jestli jsem zkoušku udělal/la? 

Do 9 dnů. Pokud ano – dostanete Osvědčení o znalosti českého jazyka (poštou, osobně). 

• Osvědčení platí napořád. 

KDO UDĚLÁ ZKOUŠKU?  - minimum 60 % bodů: 

- Alespoň 42 bodů ze 70 při písemné zkoušce 

- Alespoň 24 bodů ze 40 při ústní zkoušce 

Co když zkoušku neudělám? Další termín, ale musíte platit 2.500 Kč, max 3x za rok! 

 

Kde najdu další informace o zkoušce? 

WWW. CESTINA-PRO-CIZINCE.CZ 

Zde najdete i: 

- Modelovou verzi zkoušky 

- Videa o zkoušce 

- Interaktivní verzi zkoušky s vyhodnocením 

 

Kdo může požádat o úpravu zkoušky? 

Kdo má problémy se zrakem, sluchem nebo při mluvení, může požádat o úpravu podmínek 

zkoušky – delší psaní, velké písmo, možnost při mluvení odpovědi psát apod. 


